
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casasco.  Responsabile Procedimento: Fiorucci Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Casasco 

 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

N. 26 DEL 23/02/2026 REG. GEN. 
N.5 DEL 23/02/2026 DEL SERVIZIO TECNICO 

OGGETTO: 
Lavori di Messa in sicurezza s.c. Casasco-Poggio. Programma di interventi ai sensi 
della legge n. 97/1994 – FOSMIT - annualità 2026. D.D. n. 2254/2025. IDENTIFICATIVO 
RICHIESTA 38/78_26_006_214967 - CODICE 476. Incarico per redazione piano di 
sicurezza e coordinamento sicurezza in fase progettuale ed esecutiva. CUP 
J57H25001670002 - CIG BA8637254A. 
 

L’anno duemilaventisei del mese di febbraio del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile Del Servizio Tecnico 
VISTO il Decreto Sindacale n. 5 del 21/06/2024 con il quale sono state attribuite le responsabilità 
dei vari servizi; 
VISTI: 
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 
n.267 e s.m.i.; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità; 
- il Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
- il Regolamento disciplinante l’affidamento diretto dei contratti di lavori, servizi e forniture; 
PREMESSO che: 
- la Regione Piemonte, con D.D. n. 2254 del 19 novembre 2025 ad oggetto “Programma di misure 
a prevenzione del rischio del dissesto idrogeologico nei territori montani - D.G.R. n. 3-963/2025 e 
D.G.R. n. 34-1826/2025. Approvazione elenco interventi ammessi a finanziamento per l’importo 
complessivo di € 4.872.626,21. Impegno di € 3.122.626,21 sul capitolo 242219 annualità 2025 e di 
€ 1.750.000,00 sul capitolo 242217 annualità 2026 “Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane 
FOSMIT”, ha concesso al Comune di Casasco un contributo di € 145.000,00 per Messa in 
sicurezza s.c. Casasco-Poggio; 
- con D.R.S. n. 25 R.G. in data 19/02/2026, il Geom. Rotta veniva incaricato della progettazione, 
direzione e contabilità dei lavori di ché trattasi per l’importo di € 9.400,00 oltre oneri previdenziali 
(CIPAG 5% € 470,00); 
- con D.R.S. n.25 in data 23/02/2026, il Dott. Geologo Massimo Baiardi, con studio in Tortona (AL) 
Via Marsala n. 9, veniva incaricato per il servizio di indagine e relazione geologica propedeutico 
alla progettazione esecutiva dei lavori; 
- per le opere da realizzare si ritiene necessario dare incarico ad apposito professionista in 
possesso di adeguata abilitazione per la redazione del piano di sicurezza, del piano di 
manutenzione, della notifica preliminare e del coordinamento della sicurezza in fase esecutiva; 
RITENUTO pertanto di attivare la procedura a contrattare con contestuale affidamento diretto del 
servizio di indagine e redazione relazione geologica per le opere in oggetto, stante:  
- la natura e l’entità servizio stesso determinato per un importo a base d’asta del servizio di €  
2.656,13 secondo il D.M. 17/06/2016 del MINISTERO DELLA GIUSTIZIA (Approvazione delle 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casasco.  Responsabile Procedimento: Fiorucci Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato 
ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016) calcolato su un importo 
presunto dei lavori pari a € 105.500,00; 
- le evidenti ragioni di probabile convenienza amministrativa derivante dall’interpello di 
professionisti qualificati, conosciuti ed immediatamente disponibili;  
- l’esigenza di conseguire celerità ed economia procedurale mediante la semplificazione 
dell’iter burocratico in relazione peraltro alla struttura e all’organizzazione di questo stesso Ente; 
- l’accertata mancanza di personale tecnico dipendente in possesso di idonea competenza 
nelle materie oggetto della progettazione; 
INTERPELLATO a tal scopo il Geom. Giancarlo Franchini di Rivanazzano (PV), in quanto 
conosciuto per serietà, solidità, competenza e meritevole esperienza nella materia in oggetto e 
immediatamente disponibile allo svolgimento del servizio; 
VISTA l'offerta pervenuta, del suddetto professionista (prot. 603 del 23/02/2026) dalla quale tra 
l’altro risultano: 
- la dichiarazione del possesso dei requisiti di carattere generale e di qualificazione ai sensi degli 
artt. 94, 95 e 100 del D.lgs. 36/2023; 
- un’offerta complessiva di € 900,00 oltre contributo di categoria (5% € 45,00) senza applicazione 
dell’IVA avendo tale professionista optato per il regime forfettario ai sensi dell’art. 1, c. 58, della 
legge n. 190/2014 e senza applicazione della ritenuta d’acconto alla fonte ai sensi dell’art. 1, c. 67, 
della medesima legge n. 190/2014; 
CONFERMATA la regolarità e la convenienza amministrativa dell’offerta suddetta, che si ritiene 
congrua in ogni suo aspetto, tenuto conto della natura ed entità della prestazione professionale 
oggetto del servizio in questione; 
ACCERTATA la regolarità contributiva del Geom. Giancarlo Franchini, come da certificazione 
Cassa Geometri avente validità sino al 21/06/2026; 
RITENUTO pertanto di provvedere all’affidamento diretto dei servizi di cui trattasi in attuazione al 
principio di economicità ed efficacia dell’azione amministrativa, reputando l’offerta congrua in 
rapporto alle prestazioni richieste; 
RICHIAMATI, con riferimento ai pagamenti conseguenti all'adozione del presente provvedimento: 
- l'art.183, comma 8, del TUEL D.lgs. 267/2000; 
- l'art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009 convertito in legge n. 102/2009; 
DATO ATTO che, come previsto dalla Legge n. 136/2010, il Codice Identificativo di Gara (CIG) 
risulta essere il seguente: BA8637254A; 
DATO altresì atto che il codice CUP assegnato all’opera è J57H25001670002; 
VISTI: 
• il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
• il nuovo Codice degli Appalti di cui al D.lgs. n. 36 del 31/03/2023 come modificato dal D. 
Lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 (correttivo appalti); 
• l’art. 1, commi 629, lett. b) e c) e 632 Legge n. 190/2014 (split payment); 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 03/12/2025 di approvazione del bilancio 
di previsione triennale 2026 – 2028;  
• la delibera C.C. n. 5 del 11/02/2026 di variazione al bilancio di previsione 2026/2028, con 
cui l’opera di che trattasi è stata inserita; 
RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, che disciplina l’affidamento diretto per 
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro; 
 

DETERMINA 
 
 
DI DARE formale incarico al Geom. Giancarlo Franchini residente in Rivanazzano (PV) Via Santa 
Rita da Cascia n. 2, della redazione del piano di sicurezza, del piano di manutenzione, della 
notifica preliminare e del coordinamento della sicurezza in fase esecutiva (ai sensi D.lgs n. 
81/2008, coordinato con il D.L. 106/2009 e i successivi Decreti integrativi e correttivi), 
relativamente agli interventi di Messa in sicurezza s.c. Casasco-Poggio il cui importo complessivo 
è di € 145.000,00; 
DI DARE atto che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casasco.  Responsabile Procedimento: Fiorucci Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’opera è finanziata con contributo della Regione Piemonte giusta D.D. n. 2254 del 19 novembre 
2025 e successiva D.D. n. 22 del 13/01/2026; 
- l’affidamento è effettuato ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023; 
DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 945,00, a favore del Geom. Giancarlo Franchini, per 
l'acquisizione del servizio come descritto in premessa, sul bilancio 2026/2028 esercizio 2026, 
missione 10 programma 5 titolo 2 capitolo 351/1;  
DI DARE atto che è stata preventivamente accertata la compatibilità dei pagamenti conseguenti 
all'adozione del presente provvedimento con gli stanziamenti di cassa del Bilancio di previsione 
2026/2028, esercizio 2026, e con le regole di finanza pubblica di cui all'art. 183, comma 8, del 
D.lgs. 267/2000 e all'art. 9, comma 2, del DL 78/2019, convertito in Legge 102/2009 

 
 

AVVERTE 
 

ai sensi dell'art. 3, comma 4, della L. 07/08/1990 n.241 e s.m.i., che avverso il presente 
provvedimento è ammesso unicamente ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Torino entro il 
termine di 30 giorni decorrente dalla ricezione della comunicazione di cui art.76, comma 5, 
del D.lgs. 18/04/2016 n.50 e s.m.i., o comunque dalla conoscenza dell'atto, ai sensi dell'art. 
120, commi 1 e 5 del D.lgs. 02/07/2010 n. 104 e s.m.i . 

 
 

Il Responsabile del Servizio         
F.to: FIORUCCI Marco 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casasco.  Responsabile Procedimento: Fiorucci Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Casasco, lì 23/02/2026 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Dott. MANDIROLA Enrico 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
 Il Funzionario Incaricato 
 FIORUCCI Marco 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 23/02/2026 al 10/03/2026. 
 
Casasco, lì 23/02/2026 
 

Il Funzionario Incaricato 
F.to: FIORUCCI Marco 

 


